tulit, ne quis in Romano imperio castretur, neq̄  
 fratrum aut sororum filias ducere liceat. Cum a  
 Calpurnio Crasso, et aliis insidias fieri deprehen-  
 disset, eis in spectaculo quodam proxime se **584**  
 collocatis, enses in manus tradidit, ignaris adhuc  
 indicii, ut viderent scilicet an iaffabre facti atque  
 acuti essent : cum revera innueret, mortem a se  
 contemni. Aiebat autem se ita temperasse, ut etiam  
 deposito imperio vilam privatam tuto posset agere.  
 Sed cum ob morum lenitatem et ætatem contem-  
 neretur, Capitolio conscensò, exclamavit : *Quod felix  
 faustumque sit senatui populoque, M. Ulpium Ner-  
 vam Trajanum adopto.* Dein Cæsarem quoque eum  
 appellavit, eique sua manu Germaniam tum obti-  
 nenti scripsit :

*Sentiat ob lacrymas nostras tua spicula Graius.*

Obiit ex morbo : imperavit annum unum, et  
 menses iv, Trajano imperatore designato.

XXI. Trajanus genus ex Hispania duceus, anno  
 ætatis xlii imperio potitus est, in ipso animi cor-  
 porisque vigore, et a juvenili audacia, et senili  
 socordia alienus. Bonis honorem habebat : bene  
 affectus erga omnes, neminem timebat, neminem  
 oderat : delatores contemnebat, non proclivis erat ad  
 iracundiam : aliena pecunia æque ac cædibus injustis  
 absteinebat : quamvis magno animo, magnoque in-  
 genio prælitus, in vias, portus, operaque publica  
 magnos sumptus faceret. Cum circum equestrem col-  
 lapsum instaurasset, majoremque et pulchriorem  
 fecisset, inscripsit, se fecisse tantum, ut populus Ro-  
 manus satis spatii haberet. Magis gavisus est se amari  
 quam honorari : subditis charus, hostibus terribilis  
 esse voluit. Quamvis disciplina litterarum eruditus  
 non esset, rem ipsam tamen et novit et exercuit.  
 Vini fuit avidior, sed citra ebrietatem : puerorum  
 magnus amator, sed citra cujusquam molestiam.  
 Cum vir bellicosus esset, et res magnas gessisset :  
 ea disciplina milites continebat, ne eos efferrī  
 anivis pateretur. Uxorem Plotinam habuit. Bello  
 aggressus est Dacas, seu Dacos, secundum Iones, ut  
 Appianus ait xlii Romanæ Historiæ libro : quod et  
 annua tributa pendere recusabat, et eorum facta  
 ulcisci cupiebat. Cujus adventum Decebalus gentis  
 D ejus princeps timuit : non ignarus, Trajanum vi-  
 rum esse rei bellicæ peritissimum. Pugna com-  
 missa, Romani multos hostes occiderunt, **585**  
 nec pauciores ex ipsis vulnerati sunt : quorum  
 tanta multitudo fuit, ut eum fasciæ deessent,  
 Trajanus ne suæ quidem vesti pepercerit. Cum  
 summis cacuminibus magno labore occupatis, ipsi

Varie lectiones et notæ.

(18) Ἀδελφίδην. Vide Cujacium, lib. viii, Observ. esp. 28,

laboris argumento ostenderunt. Interrogati etiam de Christi regno, cujusmodi id esset? et ubi, et quando revelandum? id non esse mundanum, dixerunt, neque terrenum, sed caeleste, et in consummatione saeculorum revelandum. His auditis Domitianus, eos ob vilitatem contempsit, et liberos dimisit, et persecutionem edicto inhibuit. Ut autem pessimus fuit, ita vitam violenter abruptit: quod utinam ante susceptum imperium factum esset!

ἐν ἀργυροῖς ἔχειν, ἀλλ' ἐν διατιμῆσει γῆς καὶ τοῦς φέρους εἰσφέρειν· καὶ τὴν τῶν χειρῶν δὲ τραυτήτα ἐπεδεδίκνουον τῆς αὐτουργίας μαρτυροῦν. Ἐρωτηθέντες δὲ καὶ περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ βασιλείας, ὅποια τις εἶη καὶ ποῖ καὶ πότε φανησομένη, οὐ κοσμηκὴν αὐτὴν εἶναι οὐδ' ἐπίγειον ἀπεκρίναντο, ἀλλ' ἐπουράνιον, ἐπὶ συντελείῃ τῶν αἰώνων φανησομένην. Ἐφ' οἷς ὡς εὐτελῶν αὐτῶν καταφρονήσας ὁ Δομετιανὸς ἐλευθέρους ἀφῆκε, καὶ τὸν διωγμὸν προστάγματι ἔπαυσεν. Ὁ μὲν οὖν κάκιστος γέγονως βιαίως ἀπέβηκε τὴν ζωὴν, ὡς εἶθε καὶ περὶ τῆς μοναρχίας!

XX. Qui autem Domitiano insidiabantur, id factum non prius **583** aggressi, quam certum successorem nacti essent, principatum Nervæ optimo et nobilissimo viro detulerunt, qui ob prædictum ab astrologis imperium pene periisset. Domitianus enim omnium principum natalitiis diebus et horis indagatis: ea quoque de causa non paucos, qui potentes fore putabantur, sustulit, occidisset et hunc, nisi astrologus quidam illi bene cupiens, eum intra paucos dies esse moriturum dixisset. Quod cum verum esse crederet, cæde ejus abstinuit, quem jam ab ipsa natura quasi capitis damnatum esse putabat. Nervæ autem ob eam prædictionem facilius persuaderi sibi passus est, ut, Domitiano interfecto, statim susciperet imperium. Cujus prima cura fuit, ut ab illo actus in exsilium, decreto revocaret, bonis etiam restituitis. Patres vero conscripti honores Domitiano decretos senatusconsulto abrogarunt. Tum etiam magnus apostolus Joannes e Patinico exsilio Ephesum rediisse fertur. Nervæ et justitiæ amans, et alienus ab avaritia fuit. Nam cum Atticus, Herodis rhetoris pater (ut Philostratus in libro quem *De rhetorum vita* inscripsit, refert) domi suæ ingentem thesaurum reperisset, ne quid ex eo periculi sibi crearetur timens, Nervæ scripsit: *Thesaurus a me inventus est. Quid ergo jubes?* ei rescripsit Nervæ: *Utere invento.* Cum ille nondum securus denuo scripsisset: *At conditionem meam inventum superat;* respondit imperator: *Etiam abutere.* Hoc impetrante, secundus Alexandrinus episcopus Abilius diem suum obiit, et Cerdo ejus Ecclesiæ gubernationem suscepit. Antiochenæ Ecclesiæ Ignatius tum præfuit, vir Deo plenus, secundus et ipse ejus loci episcopus post Evodium. Similiter Hierosolymitanæ quoque fidelium Ecclesiæ Symeon præfuit, alter et hic a cognato Jacobo qui frater Domini dicitur, episcopatum sortitus. Hic imperator compositiones gladiatorum interdixit. Nihil egit nisi de sententia principum senatorum. Legem